
DELIBERA N. 37 DEL 27/02/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE 
DELLA SEGNALETICA COMMERCIALE E TURISTICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI VALTOURNENCHE - RINNOVO CONTRATTO ALLA DITTA BSIDE SAS DI FILIPPONE 
PAOLO & C. PER IL PERIODO 18/02/2019 AL 18/02/2027. - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2019 addì  27 del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Tributi

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE 
DELLA SEGNALETICA COMMERCIALE E TURISTICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI VALTOURNENCHE - RINNOVO CONTRATTO ALLA DITTA BSIDE SAS DI FILIPPONE 
PAOLO & C. PER IL PERIODO 18/02/2019 AL 18/02/2027. - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la delibera della Giunta Comunale n. 155 del 09 dicembre 2009 con la quale la ditta Visiva Group srl 
con sede in Fontaneto d’Agogna  (NO) – C.F/P.IVA. 02530590021 si aggiudicava l’appalto del servizio di 
realizzazione, installazione, manutenzione e gestione della segnaletica commerciale e turistica nel territorio 
del Comune di Valtournenche;

VISTO il contratto REP. n. 453 del 18 febbraio 2010 il quale regola i rapporti tra la società appaltante e il  
Comune di Valtournenche;

VISTO il successivo contratto integrativo REP. 502 del 07 giugno 2013, con il quale si prendeva atto della 
cessione parziale di ramo d’azienda alla soc. Bside Sas di Filippone Paolo con sede in Gattinare (VC);

CONSIDERATO che in data 18/02/2019 terminava il periodo contrattuale di servizio;

VISTO che  all’art  n.  2  del  contratto  REP. n.  453  del  18  febbraio  2010  si  prevedeva  espressamente  la 
possibilità di rinnovo del contratto per ulteriori 9 anni e con facoltà del concessionario di esercitare alla  
scadenza il diritto di prelazione;

VISTA la  lettera  ricevuta  dalla  Soc.  Bside  Sas  di  Filippone Paolo  & C.  nostro  protocollo  n.  1053  del 
29.01.2019  avente  oggetto  “  richiesta  di  rinnovo  della  convenzione  in  essere  con  il  Comune  di  
Valtournenche, relativa al servizio di realizzazione, installazione, manutenzione e gestione della segnaletica 
commerciale e turistica sul territorio comunale”; 

VISTA la collaborazione positiva e il buon servizio reso da parte della  soc. Bside Sas di Filippone Paolo nel 
corso di questi anni;

VISTA la riunione tenutasi in data 23 gennaio 2019 tra la Giunta Comunale e la società appaltante durante la 
quale sono state accordate delle forniture aggiuntive gratuite rispetto al contratto in essere, in particolare:

• la fornitura e sulla posa di n. 5 bacheche fissate a muro;
• la fornitura e sulla posa di n. 5 bacheche montate su palo;
• il rifacimento dei pannelli grafici applicati sui totem;
• la sostituzione dei loghi istituzionali presenti nelle cinque bacheche pubblicitarie;
• la fornitura e posa di pannelli grafici su bacheche esistenti con rappresentati gli itinerari sentieristici;

ATTESA  l’opportunità e la convenienza di provvedere al rinnovo contrattuale del servizio in oggetto per il  
periodo  18.02.2019 – 18.02.2027 mediante la sottoscrizione di idoneo contratto di rinnovo alle medesime 
condizioni contrattuali originarie;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. dal titolo “Nuovo codice degli appalti”;

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici  
di lavori, forniture e servizi;
• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33 “Riordino  della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno con Decreto del 25 gennaio 2019 pubblicato sulla G.U. n. 28 del 
02/02/2019, ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti 
locali al 31 marzo 2019;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 
proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi dell'art.  49bis,  comma 1 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46  
così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



 
1) DI  RINNOVARE,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,  alla  ditta  Bside  Sas  di 

Filippone Paolo  con sede Gattinara (VC), Corso Garibaldi 122  –  C.F/PI. 02530590021, l’affidamento 
del servizio di realizzazione, installazione, manutenzione e gestione della segnaletica commerciale e  
turistica nel territorio del Comune di Valtournenche;

2) DI RIBADIRE che il contratto proseguirà alle medesime condizioni di quello originario;

3) DI  DEMANDARE  al  Segretario  comunale  il  rogito  di  idoneo  contratto  di  rinnovo  da  stipularsi 
digitalmente in forma pubblica amministrativa, ai sensi di legge e tutti gli adempimenti successivi;

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  189/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Tributi ad  oggetto:  SERVIZIO  DI 

REALIZZAZIONE,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DELLA 

SEGNALETICA  COMMERCIALE  E  TURISTICA  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 

VALTOURNENCHE -  RINNOVO  CONTRATTO  ALLA DITTA BSIDE  SAS  DI  FILIPPONE 

PAOLO & C. PER IL PERIODO 18/02/2019 AL 18/02/2027. - ATTO DI INDIRIZZO si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 26/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  189/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Tributi ad  oggetto:  SERVIZIO  DI 

REALIZZAZIONE,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DELLA 

SEGNALETICA  COMMERCIALE  E  TURISTICA  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 

VALTOURNENCHE -  RINNOVO  CONTRATTO  ALLA DITTA BSIDE  SAS  DI  FILIPPONE 

PAOLO & C. PER IL PERIODO 18/02/2019 AL 18/02/2027. - ATTO DI INDIRIZZO si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in  merito  alla  copertura  finanziaria, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 26/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  189/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Tributi ad  oggetto:  SERVIZIO  DI 

REALIZZAZIONE,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DELLA 

SEGNALETICA COMMERCIALE E TURISTICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

VALTOURNENCHE - RINNOVO CONTRATTO ALLA DITTA BSIDE SAS DI FILIPPONE 

PAOLO  & C.  PER IL PERIODO 18/02/2019  AL 18/02/2027.  -  ATTO DI  INDIRIZZO si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 26/02/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 37 del 27/02/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 
GESTIONE DELLA SEGNALETICA COMMERCIALE E TURISTICA NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE - RINNOVO CONTRATTO ALLA DITTA BSIDE SAS DI 
FILIPPONE PAOLO & C. PER IL PERIODO 18/02/2019 AL 18/02/2027. - ATTO DI INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 28/02/2019 al 15/03/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 28/02/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


